
 

"Progetto Te - Lazio per la terza età" Deliberazione Giunta Regionale n.
569/2018

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO ASSENTE

Atto n. 101 del 07-12-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che

la Regione Lazio con Deliberazione di Giunta n. 569 del 9.10.2018, ha approvato l’avviso
pubblico per la presentazione delle richieste di contributo da parte dei comuni del Lazio e di
Roma Capitale per la realizzazione del “Progetto Te – Lazio per la terza età”, impegnando a tal
proposito una somma complessiva di euro 1.000.000,00;

la sopracitata deliberazione ha sottolineato come l’obiettivo generale, trasversale ai vari ambiti
di intervento del sistema integrato regionale, in coerenza con le finalità declinate all’articolo 2
della legge regionale n. 11/2016, è quello dell’inclusione sociale intesa come garanzia di
condizioni di equità e di pari opportunità per ciascun individuo, attraverso la promozione di
azioni coordinate capaci di:

contrastare i vari fattori discriminanti con la partecipazione attiva degli stessi soggetti in-
situazioni di difficoltà e marginalità sociale;
promuovere un progressivo cambiamento del sistema culturale e sociale, funzionale alla-
costruzione di contesti inclusivi nei vari ambiti di vita quotidiana con risposte adeguate
in termini di accesso ai servizi, qualità e implementazione degli stessi, rafforzamento
della rete di presa di carico, così da poter contribuire ad un effettivo miglioramento della
qualità della vita;
affermare l’inclusione sociale come diritto fondamentale rispetto al quale, l’integrazione-
delle politiche di intervento e dei servizi, costituisce un valore aggiuntivo;
promuovere e rafforzare in ogni comunità territoriale cultura e prassi di welfare-
generativo e comunitario;

la suddetta deliberazione n. 569/2018 ha stabilito che i progetti presentati dai Comuni del
LAZIO e da Roma Capitale per la realizzazione del “Progetto Te – Lazio per la terza età”
dovranno essere finalizzati al sostegno delle attività dei centri anziani;

i progetti presentati dai comuni del Lazio e da Roma Capitale debbano essere ideati per
l’attuazione di una o più delle seguenti problematiche:

il recupero psico-fisico, anche attraverso attività ludico-motorie affinché la personaa)
anziana mantenga l’autosufficienza, con conseguente miglioramento della qualità della
vita;
l’incontro intergenerazionale con le scuole ed apertura ad altre realtà del territoriob)
attraverso il coinvolgimento delle sensibilità umane favorendo il miglioramento
qualitativo dello scambio esperienziale e culturale;
interventi atti a contrastare i fattori discriminanti causa di emarginazione ed isolamentoc)
della persona anziana e che ne favoriscono l’inclusione sociale;
l’apprendimento dell’utilizzo delle tecnologie informatiche;d)
l’informazione e l’orientamento finalizzati all’acquisizione delle conoscenze inerenti ie)
servizi socio-assistenziali e sanitari promossi dal sistema integrato offerti sul territorio, e
le modalità per entrare in contatto con le pubbliche amministrazioni erogatrici dei
servizi, con conseguente incremento della capacità di accesso ai servizi stessi (enti
locali, ASL, etc…);
corsi formativi sulle problematiche sanitarie e sociali connesse con la terza età;f)
attività ricreativo-culturali in favore della popolazione anziana (es: spese perg)
l’organizzazione di feste, soggiorni estivi/invernali, viaggi, ect…);

CONSIDERATO che

i comuni del Lazio e Roma Capitale potranno presentare una sola domanda di contributo per
ciascun centro anziani pubblico insistente sul proprio territorio e che per poter essere ammessa
al contributo regionale ciascuna domanda dovrà contenere una descrizione dettagliata del
progetto da realizzare; dovrà rispondere ai requisiti e alle indicazioni contenute nell’Avviso
pubblico (Allegato A) e dovrà essere redatta secondo il modello per la domanda di contributo
(Allegato B) entrambi allegati alla determinazione n. G15105 del 26/11/2018;

il contributo massimo erogabile per ogni progetto riconosciuto ammissibile per il quale si
richiede il contributo sarà di € 10.000,00



nel caso in cui l’importo complessivamente richiesto con le domande di contributo pervenute e
riconosciute ammissibili, superi le risorse disponibili finalizzate a tal uopo dalla Regione Lazio,
verrà stilata una graduatoria, tenendo conto dei criteri fissati all’art. 7 dell’Avviso Pubblico
allegato alla determinazione n. G15105 del 26/11/2018;

questa comunità, confinata in un territorio montano e, come noto, distrutto a seguito del sisma
dell’agosto 2016, è principalmente caratterizzata da una popolazione anziana, che vive in
condizione di isolamento ambientale, dovuto alla conformazione orografica del territorio e alla
attuale sistemazione nei villaggi abitativi edificati in via emergenziale e provvisoria tra
Accumoli capoluogo e ben 10 remote frazioni;

questo Ente è sempre stato sensibile  alla promozione di tutte quelle iniziative volte ad
alleviare lo stato di isolamento dell’anziano, inteso quale figura essenziale nel contesto sociale
e culturale cittadino, favorendo, tra le altre, quelle iniziative avanzate dal Presidente del
CENTRO DIURNO POLIVALENTE PER ANZIANI (COMUNICAZIONE COMUNITA’ RINASCITA);

PRESO ATTO
che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI
Il T.U. degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto comunale;
la Legge Regionale n. 11/2016
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 569/2018
la Determinazione n. G15105 del 26/11/2018

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

Per i motivi in premessa esplicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1) di autorizzare il Sindaco p.t. a sottoscrivere e inoltrare la domanda di contributo
regionale per il “Progetto TE – Lazio per la terza età” ponendo a fondamento della richiesta
predetta le seguenti tematiche:
a) recupero psicofisico, anche attraverso attività ludico motorie, affinchè la persona anziana
mantenga l’autosufficienza, con conseguente miglioramento della qualità della vita. A tal
proposito il Comune di Accumoli avanzerà domanda di contributo allo scopo di istituire un
corso di ginnastica posturale;
b) attività ricreativo-culturali in favore della popolazione anziana. In tal senso, l’Ente
richiederà il contributo al fine di corrispondere il dovuto per la organizzazione del soggiorno
marino estivo della popolazione anziana residente;
c) misure e interventi finalizzati alla prevenzione e tutela della salute degli anziani in
collaborazione con le ASL del Lazio. A tal riguardo si procederà alla organizzazione di
giornate di screening;

2) in caso di positivo accoglimento della istanza, di demandare agli uffici competenti la
predisposizione di tutti gli atti necessari alla esecuzione delle attività oggetto della domanda
di contributo ex deliberazione di G.R.Lazio n. 569 del 9 ottobre 2018, nei limiti dei fondi
assegnati.

3) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza legata all’imminente
scadenza della presentazione dell’istanza, fissata per il 10 c.m., il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;



Oggetto: "Progetto Te - Lazio per la terza età" Deliberazione Giunta Regionale n. 569/2018

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 06-12-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 06-12-2018

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      18-12-2018      al      02-

01-2019

N. Reg. 1366

Lì, 18-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 07-12-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 07-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


